PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA”
Administragiio 2009/2012

OF. GAB. N° 094/12 Guaiba, 06 de margo de 2012.

Senhor Presidente:

Ao cumprimenta-lo, estamos remetendo para apreciagdo dessa
Casa Legislativa o “Projeto de Lei n® 020/12” que “Autoriza o Municipio de
Guaiba a firmar Convénio com a Associacio Educacional Sio José”.

Sendo o que tinhamos para o momento e contando sempre com o
apoio dessa Colenda Cémara, despedimo-nos,

Atenciosamente,

v g
.-/-_:l 3 i
“:Ff{'c-t ety T 5
HE UE TAVARES

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

Ver. LUIS VARGAS,

M. D. Presidente da Camara Municipal,
Guaiba/RS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO I}ICI GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administraggo 2009/2012

Exposicdo de Motivos
Projeto de Lei n°® 020/2012

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores:

Temos a honra de submeter 4 apreciagio dessa Augusta Casa, o
incluso Projeto de Lei n° 020/2010, que “Autoriza 0 Municipio de Guaiba a
Jfirmar Convénio com a Associa¢do Educacional Sdo José”.

Este Projeto tem por finalidade autorizar o Municipio de Guaiba a

_firmar convénio com a Associacio Educacional Sio José, de modo a permitir um

repasse financeiro mensal no valor de R$ 3.000,00 (trés mil reais) a essa

Entidade, que devera ser utilizado na manutenciio da estrutura dos servigos de

atendimento aos jovens carentes da comunidades, nas diversas oficinas
oferecidas pela Associago.

O amparo a criangas e adolescentes carentes ¢ um dever do
Estado, inclusive do Municipio, indispensével ao cumprimento do objetivo
fundamental constitucional de erradicar a pobreza, a marginalizacdo e reduzir as
desigualdades sociais.

A Associagdo Educacional Sdo José tem prestado um servigo
relevante na educacdo e formagdo profissional da populagio jovem carente de
nosso municipio, merecendo o apoio desta Administragdo Piblica que ora se faz
mediante a proposigéo deste Projeto de Lei. Esse apoio ¢ indispensavel para que
a essa entidade continue prestando seus servigos, pois se trata de uma entidade
sem fins lucrativos e luta com dificuldades para manter-se em atividade.

Ainda, o presente Projeto atende aos Principios da Legalidade,
Supremacia do Interesse Publico e Eficiéncia, que devem ser seguidos pelos
diversos entes da Administragdo Piiblica.
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FREFEITURA MUNICIPAL DE GUATBA
ESTADO DO EJG GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragdo 2009/2012

Sendo o que se apresentava para o momento e contando sempre
CDI]I‘I 0 apoio dessa Casa Legislativa, na apreciagdo e votagdo de projetos
legislativos, despedimo-nos.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 06 de margo de 2012.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragio 2009/2012

PROJETO DE LEI N° 020/2012, DE 06 DE MARCO DE 2012

Autoriza o Municipio de Guaiba a
firmar convénio com a Associacgio
Educacional Sdo José

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénio
com a Associagio Educacional Sdo José, com o objetivo de repassar recursos
financeiros do Municipio para a realizagio das atividades de cardter socio-
educativo, artistico, informativo, entro outros, nos termos da minuta de
convénio anexa.

Art. 2° Para o atendimento do disposto no artigo anterior, € autorizado ao
Municipio de Guaiba repassar & Associagdo Educacional Sdo Jos¢ o valor total
de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) em oito parcelas iguais e sucessiva de
RS 3.000.00 (trés mil reais).

Pardgrafo inico. Os valores acima serdo repassados pelo Municipio até
o ultimo dia 1til de cada més.

Art. 3° A duragdo do convénio autorizado por esta Lei sera pelo periodo

de abril a dezembro de 2012.

Art. 4° Os valores a serem repassados pelo convénio correrdo a conta de
rubrica orgamentéria propria.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, 06 de margo de 2012.
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HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.
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FREFEITURA MUNICIPAL DE GUATBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administracio 2009/2012

MINUTA DE CONVENIO N° 12012

Que celebram entre si o
Municipio de Guaiba/RS e
Associacdo Educacional
Sdo José.

Por este instrumento e na melhor forma de direito, de um lado. o Municipio de
Guaiba, Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ n° 88.811922/0001-20 neste ato
‘representado pelo Prefeito Municipal, Sr. € de outro lado a
Associagio Educacional Sdo José, neste ato representada por seu(sua)
rroandente.  Bee).....oo ROE o . abaixo assinados, doravante
denominados, respectivamente, MUNICIPIO e ASSOCIACAO, resolvem, de
comum acordo e conforme autoriza a Lei n° /2012, celebrar o presente
convenio, mediante as seguintes clausulas e condigdes::

Primeira: Este convénio tem por objetivo a manutengdo da estrutura dos
servigos de atendimento aos jovens carentes nas oficinas de artesanato,

recreagdo, informadtica, entre outros, conforme estabelecido no Plano de
Trabalho incluso.

Segunda: Cabera a0 MUNICIPIO, na execugdo deste convénio, repassar
a ASSOCIACAOQ o valor total de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), em 8
parcelas iguais e sucessivas de RS 3.000,00 (trés mil reais) mensais.

Pardgrafo dnico. Os valores acima serdo repassados pelo Municipio até
o ultimo dia 1til de cada més.

Terceira: A ASSOCIACAO abrird conta bancéria especifica no Banco

‘Banrisul ou Banco do Brasil, agéncia Guaiba, para recebimento dos valores
deste convénio.

Quarta: A ASSOCIACAO devera prestar contas dos recursos recebidos
ao MUNICIPIO, apresentando relatério dos servigos com toda a documentagio
exigida pela Secretaria Municipal da Fazenda, no prazo de trinta dias contados
do recebimento da iltima parcela do repasse.

Quinta: O presente convénio tera duragdo pelo periodo de abril a
dezembro de 2012, podendo ainda, ser rescindido por qualquer das partes, desde
que denunciado por escrito, com 30 (trinta) dias de antecedéncia.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA”™
Administragio 2009/2012

Assim justos e de pleno acordo, firmam o presente convénio em 035
(cinco) vias de igual teor e forma, na presenga de duas testemunhas, que também
0 assinam para um s6 efeito legal.

Guaiba,....ccocrseeesssssssssssassses

HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal

ASSOCIACAO EDUCACIONAL SAO JOSE
Presidente

Testemunhas:
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